1

各中小学、幼儿园、特殊学校：

仪征市妇联联合市纪委监委、文明办和教育局拟开展优秀家风故事

征集活动，请各校（园）按照通知要求，广泛发动教师和家长参与，择

优推荐优秀作品。稿件和汇总表于 4 月 23 日前发至邮箱

398033478@qq.com。

教育局妇工委

2024 年 4 月 7 日

仪 征 市 妇 女 联 合 会

关于开展优秀家风故事征集活动的通知

各镇、园区妇联，各有关单位妇联、妇委会：

为喜迎新中国成立 75 周年和深入贯彻党的二十大精神，

全面落实习近平总书记关于注重家庭家教家风建设的重要论

述，发挥广大妇女在弘扬中华民族传统美德、树立良好家风方

面的独特作用，充分挖掘我市优秀家风故事及感人事迹，传颂

家庭好故事，传递社会正能量，大力营造党风正、政风清、民

风淳、家风好的社会氛围，仪征市妇联联合市纪委监委、文明

办和教育局拟开展优秀家风故事征集活动，现将有关事项通知

如下：

 2

一、征集时间

即日起至 4 月 25 日

二、征集主题及内容

1.“爱党爱国爱家”：讲述家庭和家庭成员忠于党、忠于

祖国、忠于人民，不忘初心、牢记使命，传承红色家风，讲好

红色故事，让红色基因在家中代代相传，颂党情、感党恩、跟

党走，将爱党爱国爱家统一起来，在推动国家繁荣富强中实现

家庭兴旺的家风故事。

2.“奋发奋斗奋进”：讲述家庭和家庭成员积极弘扬中华

民族传统美德，修身齐家、代际和谐的家风家教，倡导男女平

等、志同道合、互助成长的家庭文明观念，在工作中忠于职守、

勇于担当、敬业奉献，在学习中努力刻苦、乐观上进、学有所

成，为仪征高质量发展奋发进取、争先创优的家风故事。

3.“向真向善向美”：讲述家庭和家庭成员自觉践行社会

主义核心价值观，共筑敬贤孝德、尊老爱幼、孝敬和谐的家庭

关系，夫妻相互关爱、相濡以沫，邻里和睦相处、与人为善，

家庭成员共同成长、共担家庭责任、幸福和谐的家风故事。

4.“共建共治共享”：讲述家庭和家庭成员走出“小”家、

融入“大”家，积极参与文明城市、美丽乡村、生态环保等建

设；积极参加扶贫济困、99 公益捐、无偿献血、助人为乐等社

会公益活动；积极参加不文明行为监督、文明随手拍等奉献社

会的家风故事。

 3

5.“学法守法廉洁”：讲述家庭和家庭成员积极学法、用

法、守法，严守法律底线、清白做人、廉洁从政，以纯正家风

涵养清朗党风政风社风，做廉洁文化的传承者、守护者和倡导

者的家风故事。

三、作品要求

1.符合征集主题，讲述真实故事，表达真情实感，文体不

限、题目自拟，字数 1000-2000 字（也可配图，需标注照片说

明，讲清楚照片背后的家风故事），严禁抄袭编造。

2.可撰写自己的家风故事，也可以第三方视角撰写他人的

家风故事（需征得对方同意）。

3.作品需为原创，拥有文字及照片版权，投稿即视为作者

同意主办方有编辑发表、出版辑印、网络刊登等使用权。

四、活动步骤

（一）广泛征集。参与征集活动的个人，可通过两种途径

进行投稿：1、组织推荐。由全市各级妇联组织、各中小学校

对作品进行收集、遴选后，填写《优秀家风故事征集汇总表》

（见附件 1），统一上报至市妇联。2、社会投稿。由投稿者填

写《优秀家风故事征集表》（见附件 2）发至市妇联邮

箱:yzfulain2017@163.com，邮件主题需注明“优秀家风故事征

集”字样，投稿截止时间为 4 月 25 日。

（二）组织评审。征集阶段结束后，市妇联将组成评审组，

对所有稿件进行严格评审，据作品质量评出优秀作品。本次活

动将评选出一、二、三等奖及优秀奖若干。

 4

（三）宣传展示。对评选出的优秀作品，各主办单位将通

过微信公众号等媒介，进行宣传展示；对部分获奖作品邀请作

者或其他人员，组织开展宣讲活动，讲好感人故事，弘扬好家

风，营造家庭文明新风尚。

五、相关要求

各级妇联组织要把征集评选活动作为家庭文明创建的重

要内容和庆祝新中国成立 75 周年的实际举措，高度重视、精

心组织、深入挖掘，广泛发动广大女性和家庭积极投稿；要对

作品进行初审，择优推荐富有特色、向善向上、便于传诵宣讲

的家风故事。各镇、园区妇联推荐不少于 5 个家风故事，市直

各部门妇联推荐不少于 1 个家风故事，其他组织或个人推荐数

量不限。联系人：金涵仪，联系电话：83423491。

附件：1、优秀家风故事征集汇总表

      2、优秀家风故事征集表

                             仪征市妇女联合会

                  2024 年 4 月 2 日

 5

附件 1

优秀家风故事征集汇总表

填报单位：

序号 姓名 作品题目 工作单位/家庭住址 联系方式

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

…

联系人：                   联系电话：

 6

附件 2

优秀家风故事征集表

作者姓名  性别  民族  文化程度

家庭住址
  联系电话 15161824466

作者工作单位及职务

家风故事